HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:       /BC-HĐND

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Văn Quan, ngày 24 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp

Hội đồng nhân dân huyện cuối năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân, Ban thường trực Ủy ban MTTQVN huyện Văn Quan.

Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch số 255/KH-HĐND ngày

18/10/2023 về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của đại biểu

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tại các Hội nghị TXCT, các đại biểu

HĐND huyện đã thông báo với các cử tri về nội dung chương trình kỳ họp thường

lệ cuối năm 2023 HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và báo cáo kết quả triển

khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024.

Qua nghe báo cáo kết quả, cử tri đều đồng tình, bày tỏ sự nhất trí cao về công tác

chỉ đạo điều hành trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong năm 2023. Kết

quả có 08/08 Tổ đại biểu tổ chức TXCT tại 17 xã, thị trấn với 764 cử tri tham dự;

Căn cứ Kết quả cuộc họp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, thống nhất

chuyển các cơ quan đơn vị liên quan trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 giữa Tổ

đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban

MTTQ Việt Nam huyện Văn Quan ngày 17/11/2023; Thường trực HĐND huyện đã

tổng hợp, phân loại, kết quả có tổng số 31 ý kiến, kiến nghị với UBND huyện và

các cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế (không)

2. Lĩnh vực đầu tư cơ sở hạ tầng

2.1. Về lĩnh vực giao thông

(1) Cử tri xã Tri Lễ: đề nghị nhanh chóng khắc phục xử lý đất sạt lở Đoạn

đường ĐH59 đoạn Bủng Soong (thôn Bản Châu) bị sạt lở từ tháng 6 đến nay chưa

được khắc phục, gây ảnh hưởng quá trình lưu thông giao thông.

(2) Cử tri thôn Bản Bang, Thồng Duống, Lũng Phúc (Tri Lễ), Bản Rượi, Bản

Só (Hữu Lễ), Quang Bí (An Sơn): Đề nghị huyện khảo sát, bố trí nguồn vốn đầu tư

mở mới tuyến đường điểm đầu Ca Hưởng thôn Bản Bang đến điểm cuối Khum Mằn

thôn Thồng Duống chiều dài 4km; mở tuyến đường từ Thồng Duống - Lọ Bó- Kéo

Lầm dài 2km; Khảo sát tuyến đường vào từ Bản Só sang xã Vạn Linh, huyện Chi

Lăng để nhân dân phát triển kinh tế; Đề nghị huyện quan tâm tuyến đường Lương

Năng - Tri Lễ - Hữu Lễ những đoạn qua gần khu dân cư cần phải có tấm đan nắp

đậy tuyến mương và kéo dài tuyến mương thoát nước đến Bó Phéc (dài khoảng

150m); Đề nghị khảo sát đầu tư làm cầu tuyến đường Khe Thin - Nà Kéo - Pò Điểm.

(3) Cử tri thôn Thống Nhất (Điềm He): cầu Nà Lược trước kia nhân dân tự

làm, mất rất nhiều công sức, hiện nay do đập thủy điện Bản Nhùng tích nước ngập

2

cầu, đến nay chưa được thống kê đền bù tiền cho người dân, đề nghị cấp trên xem

xét giải quyết cho người dân.

(4) Cử tri Hà Văn Thích Thôn Đồng Tân (Đồng Giáp): Ruộng Hang Hón bị

đất đường ĐH59 sạt lở xuống hiện nay không canh tác được, ảnh hưởng khoảng 1

sào đề nghị Nhà nước có cơ chế hỗ trợ. (5) Cử tri Nguyễn Văn Cừ, thôn Trung Giáp

(Đồng Giáp): Bãi đổ đất Kéo Quản đổ đất đường sạt lở trời mưa đất, đá trôi xuống

ruộng nhà tôi làm ảnh hưởng 4 sào đề nghị xem xét giải quyết.

(6) Cử tri các xã, thị trấn: Đề nghị xem xét rà soát lại toàn bộ hệ thống biển

báo, biển chỉ dẫn trên địa bàn phù hợp với địa bàn thực tế (bổ sung, thay thế do có

xã đã sáp nhập, thay đổi địa danh tên gọi…).

2.2. Về đầu tư thủy lợi, nước sinh hoạt

(1) Ý kiến cử tri thôn Ba Xã (Tân Đoàn): Tuyến mương nội đồng đã thi công

xong nhưng đến nay chưa trả lại mặt bằng cho các hộ gia đình và có nhiều đoạn

mương, mép mương thấp hơn mặt ruộng khoảng 10 -15 cm, không xả nước vào trong

ruộng được.

(2) Cử tri thôn Quang Bí (An Sơn): Đề nghị sửa chữa đoạn mương Nà Luồn đã

sạt lở gần 2 năm nay đã đề nghị nhiều lần nhưng chưa được sửa chữa. Đề nghị nhà

nước cấp ống thoát nước cho đập Cùm Pheo dài 180m cấp ống cho dân tự đào và chôn

lấp để nước thoát ra ngoài kịp thời  mỗi khi trời mưa không gây ngập úng ruộng lúa

của nhân dân.

 (3) Cử tri thôn Bản Só (Hữu Lễ): Đề nghị khảo sát xây mới trạm bơm ở Đông Hồi

để phục vụ tưới tiêu cho sản xuất ở khu Pác Sụ và Phăng Tứa diện tích khoản 20 ha.

 (4) Cử tri thôn Bản Chặng (Hữu Lễ): đề nghị cấp trên hỗ trợ làm tuyến mương

khu Pa Nát - Nà Nuầy. Đề nghị Phòng Nông nghiệp huyện xem xét cơ chế hỗ trợ thuỷ

lợi phí Trạm Bơm Lù Cùng thôn Bản Chặng từ năm 2020 đến nay đã nộp hồ sơ ra

phòng nhưng chưa được hỗ trợ theo quy định.

(5) Ý kiến cử tri thôn Nặm Rạt (Tân Đoàn), thôn Khòn Mới, thôn Nà Hấy (Bình

Phúc): Đoạn mương thủy lợi ở thôn Nặm Rạt bị sạt lở hàm ếch, chiều dài khoảng 20m

có thể bị sập xuống, đề nghị phân bổ kinh phí, sửa chữa, khắc phục; Xem xét sửa chữa

khắc phục tuyến mương Bản Nầng - Nặm Rạt bị tắc nước tràn xuống rừng hồi và

ruộng gây ảnh hưởng; Đề nghị sửa chữa Đập Tặng Đeng bị gãy bờ đập; Đề nghị khắc

phục sửa chữa: mương trạm bơm Suối Mơ bị sạt lở gẫy một đoạn khoảng 16m;

tuyến mương từ QL 279 vào nhà họp thôn, do đoạn mương đã bị hỏng.

(6) Ý kiến cử tri thôn Hang Nà, Bó Cáng (Tú Xuyên), thôn Pác Cắp, Nà Dài

(Bình Phúc): Đề nghị Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Văn Quan xuống thay

hai vòng bi mô tơ của trạm bơm điện Song Cạn, bị hỏng do ngập nước vì mưa lũ; khảo

sát làm trạm bơm điện Sa Bằng, Hang Noong diện tích trên 10 ha; Đề nghị cấp trên

chỉ đạo nhân viên trạm bơm thủy lợi phải trực bơm nước cho bà con khi mùa màng

đang trong thời gian hạn hán (khi người dân cần bơm thì khóa cửa không bơm được

làm ảnh hưởng đến sản xuất của dân); Trạm bơm Suối Mơ hiện nay Trạm khai thác

thủy nông thay ống hút mới, người dân mong muốn Trạm để lại ống cũ để đến khi

hỏng có cái thay kịp thời.

3

2.3. Về đầu tư điện

(1) Cử tri thôn Bình Đãng B (An Sơn): Đường điện nhánh từ Nà Chào đến Phặt

Lừa dài khoảng 1.300m sử dụng dây trần để kéo điện từ năm 1998 đến nay đã xuống

cấp rất nguy hiểm. Đề nghị Điện lực quan tâm sửa chữa thay thế đường dây trần bằng

dây bọc để đảm bảo an toàn cho người và động vật hơn nữa do sử dụng dây trần nên

hao hụt điện nhiều, hiện nay dân đang phải trả tiền điện giá lên đến hơn 6000đ/1kw

điện. (2) Cử tri các xã Điềm He, Liên Hội, Yên Phúc, An Sơn: Đường điện cao thế đã

đưa vào sử dụng nhưng đến nay vẫn chưa được đền bù thiệt hại về cây cối, hoa màu

của các hộ gia đình bị ảnh hưởng. Đề nghị ngành điện xem xét giải quyết sớm đền bù

cho người dân. (3) Cử tri thôn Bản Téng (Lương Năng), thôn Trung Sơn (Đồng Giáp):

Đề nghị điện lực Văn Quan xem xét rà soát khắc phục, xử lý đưa dây điện lên cao,

nâng cao đường dây 35KW (nhiều chỗ dây đi qua ruộng, qua rừng, cạnh đường, cạnh

nhà bị trùng thấp gây nguy hiểm).

3. Về lĩnh vực văn hóa, thông tin

(1) Cử tri thôn Nà Thượng và thôn Hà Quảng (Hòa Bình); Cử tri Hoàng Văn

Bình, thôn Khòn Duông - Phiêng Phúc (Liên Hội); Cử tri xã Trấn Ninh; Cử tri  Hà

Văn Bông Thôn Nà Bản (Đồng Giáp): Nhà mạng viễn thông Vinaphone và Viettel

vào các xã triển khai lắp đặt mạng cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo để truy cập

internet miễn phí và các hộ dân đã lên làm thủ tục hồ sơ nộp cho nhà mạng, nhưng

đến nay vẫn còn có nhiều hộ chưa được. Đề nghị tiếp tục quan tâm xem xét rà soát

và kết nối cho các hộ gia đình thuộc đối tượng được hưởng.

 (2) Cử tri thôn Bản Nhang, thôn Khòn Duông- Phiêng Phúc (Liên Hội):

Sóng điện thoại, intenet rất yếu, chỗ có, chỗ không ảnh hưởng đến các hoạt động

trong thôn cũng như việc học tập của con em đề nghị cấp trên quan tâm xem xét.

 (3) Cử tri Hoàng Thị Bông, thôn Khòn Cải (Liên Hội): Đề nghị nhà mạng di

dời cột Vina ở giữa ruộng (Nà Bó) của gia đình bà vào sát bờ, hiện nay cột ở giữa

ruộng cày bừa rất khó khăn.

(4) Cử tri các xã, thị trấn: Đề nghị đơn vị Viettel, Vinaphone, xem xét rà soát

khắc phục, xử lý đưa dây mạng lên cao (nhiều chỗ dây đi qua ruộng, qua rừng, cạnh

đường, cạnh nhà bị trùng thấp gây nguy hiểm). Đề nghị các nhà mạng tháo dỡ

những dây mạng không cần thiết, không còn sử dụng, đồng thời xử lý lại đường dây

gọn gàng, an toàn.

4. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường

4.1. Về tài nguyên, quản lý sử dụng đất đai

(1) Cử tri các xã, thị trấn: Hiện nay nhiều hộ dân trên địa bàn có nhu cầu xây

dựng nhà ở, chỉnh lý bìa đỏ sau sáp nhập thôn, sáp nhập xã…. tuy nhiên hồ sơ thủ

tục liên quan đến lĩnh vực đất đai còn rườm rà, phức tạp, phải cung cấp rất nhiều

giấy tờ (người dân phải chạy đi chạy lại để bổ sung nhiều loại giấy tờ khác có liên

quan), mất nhiều thời gian, phí chuyển đổi cao, vướng quy hoạch.... (chuyển đổi

mục đích sử dụng đất, chỉnh lý bìa đỏ). Đề nghị cấp có thẩm quyền nghiên cứu cơ

chế tạo điều kiện cho người dân thực hiện việc chuyển đổi được dễ dàng hơn. Đề

nghị đưa ra giải pháp và hướng dẫn Nhân dân thực hiện. (2) Cử tri tổ dân phố Tân

4

Thanh 2 (thị trấn): Hiện nay các hộ dân trên địa bàn muốn cải tạo sửa chữa lại nhà

ở, thì các cơ quan lại yêu cầu giải tỏa hết nhà thành mặt bằng sạch thì mới được

đăng ký chuyển đổi, cấp đất ở và cấp phép xây dựng, như thế là gây khó khăn cho

người dân (các hộ dân đã sinh sống từ rất lâu, trước kia công tác quy hoạch đô thị

của thị trấn chưa làm quy hoạch chặt như bây giờ). Đề nghị các cơ quan chuyên

môn khi thực hiện thì cũng cần linh hoạt xử lý nội dung này sao cho phù hợp, tạo

điều kiện cho người dân nhất.

(3) Cử tri thôn Quang Bí (An Sơn): Đường Lùng Pa - Pác Kéo nhà nước đã

đền bù về cây cối, vật dụng, công trình kiến trúc, đất thì dân hiến nhưng đến nay bìa

vẫn chưa được chỉnh sửa. Cử tri thôn Khòn Pá (Tân Đoàn): Trước đây các hộ gia

đình đã hiến đất để làm đường. Đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện

trích đo lại cho các hộ gia đình đã hiến đất. (4) Cử tri thôn Ích Hữu: Đường Thị

Trấn - Pác kéo quá trình thi công có bãi đổ đất ở Lùng Hang năm 2021 có trả tiền

cho các hộ bị ảnh hưởng là 1 vụ năm 2022, 2023 mới hoàn thành đường nhưng 2 vụ

sau chưa trả cho dân. Bãi đổ đất nay Công ty Mỹ Sơn đã chuyển đi giờ bãi đổ đất

các hộ dân không tự xác định được ranh giới. Đề nghị trích đo phân chia lại cho các

hộ dân có đất tại bãi đổ đất để nhân dân có đất sản xuất. (5) Cử tri thôn Nà Mìn (An

Sơn): thôn có trục đường Bản Làn - Tràng Các đi qua, năm 2022 làm cầu tại thôn có

ảnh hưởng đến các hộ có ruộng ở gần cầu đã bị san lấp đổ đất các hộ dân hiện nay

không thể tự xác định được ranh giới. Đề nghị trích đo phân chia lại cho các hộ dân

có đất để nhân dân có đất sản xuất.

(6) Cử tri Yên Phúc: Đề nghị quan tâm thực hiện các quy hoạch sử dụng đất

vì khi quy hoạch treo ảnh hưởng rất lớn đến người dân trong việc sử dụng đất.

4.2. Về môi trường

(1) Cử tri nhân dân thôn Pá Hà (Lương Năng): Công ty Đại Quang (trại lợn)

quá trình đốt xác lợn chết, có mùi hôi, thối gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến

đời sống của người dân. Đề nghị cấp trên kiểm tra việc Công ty Đại Quang xử lý

xác lợn chết đảm bảo đúng theo quy định.

5. Về chế độ, chính sách

(1) Cử tri Hoàng Văn Giang, tổ dân phố Bản Coóng: Năm 2008, gia đình tôi

đã được Nhà nước hỗ trợ làm nhà theo chương trình hỗ trợ cho các gia đình diện

chính sách (gia đình tôi là gia đình Liệt sỹ) với số tiền được hỗ trợ là 6.000.000đ.

Hiện nay nhà tôi đã xuống cấp, gia đình tôi muốn sửa chữa lại nhà, đề nghị Nhà

nước quan tâm xem xét hỗ trợ.

 (2) Cử tri Hoàng Duy Vận, Thôn Đồng Tân (Đồng Giáp): Xem xét đề nghị

tìm đơn vị cũ nhưng không biết tìm ở đâu? Trước đây tôi đóng quân ở D172. Đoàn

77 Miền đông Nam bộ. Nghe nói đoàn đã giải thể, Hồ sơ quân lực lúc giải thể nằm

ở đâu? Nay tôi không biết đi đâu tìm có người bảo đi hỏi đại biểu Quốc hội nhưng

tôi không biết đại biểu Quốc hội ở đâu. Tôi chưa được kê khai Kê khai huân chương

giải phóng lần nào, bây giờ còn được kê khai không?

6. Lĩnh vực An ninh

5

(1) Cử tri tổ dân phố Tân Thanh 2: Qua theo dõi chưa thấy lực lượng Công

an môi trường xử lý được vụ việc vi phạm về môi trường nào? Như các xe từ các

công trình dính bùn đất ở bánh đi ra quốc lộ 1B gây ô nhiễm môi trường, mỹ quan

đô thị mà không thấy xử lý, gây bức xúc cho nhân dân. Vấn đề vứt rác, xác động vật

chết xuống sông chưa được điều tra xử lý. Xin hỏi là vấn đề này được lực lượng

Công an môi trường huyện xử lý như thế nào, lực lượng này ở đâu?. Tình trạng

dùng xung điện đánh bắt cá tận diệt (kích cá, lưới úp...), hiện nay vẫn chưa thấy có

cơ quan chức năng nào đi kiểm tra xử lý. Đề nghị cơ quan chức năng quan tâm tăng

cường tuần tra, kiểm tra xử lý vấn đề này.

(2) Cử tri tổ dân phố Đức Tâm, phố Tâm An: Hiện nay có rất nhiều xe tải

trọng lớn chở vật liệu (quá tải) đi ra tuyến đường nội thị và trung tâm của thị trấn

làm rơi vãi vật liệu ra đường gây ô nhiễm môi trường và gây nguy hiểm cho các

phương tiện đi lại vào qua dễ xảy ra tai nạn. Đề nghị cấp liên quan quan tâm xử lý

vấn đề này.

7. Lĩnh vực khác

(1) Cử tri Đàm Trung Hiếu và một số hộ dân thôn Đoàn Kết (Tràng Phái):

mua thẻ bảo hiểm Y tế tự nguyện với Bà Liễu Thị Hoạt nhân viên Bưu điện. Cuối

năm 2021 khi rà soát hộ nghèo, cận nghèo gia đình thuộc hộ nghèo, cận nghèo được

cấp thẻ bảo hiểm y tế nhưng đến nay chưa được hoàn trả lại tiền do trùng thẻ đề

nghị cấp trên xem xét.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị UBND huyện chỉ đạo, phối

hợp các cơ quan, đơn vị xem xét, giải quyết đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả

trước ngày 05/12/2023./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (B/c);

- Tổ ĐB HĐND tỉnh;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- TT UBMTTQVN huyện;

- Các Tổ ĐB HĐND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quân

		2023-11-30T08:00:22+0000

		2023-11-30T16:46:55+0700

		2023-11-30T16:46:55+0700

		2023-11-30T16:46:55+0700